

En introduktion til Agersø Nem at komme til – svær at slippe August 2023



Agersø er en lille ø, beliggende i Storebælt ud for Skælskør. Det tager 15 minutter på en færge fra Stignæs, før man lander på Agersø Havn. Agersø er 7 km lang og 3 km bred. Igennem de sidste år er indbyggertallet vokset således, at der i dag bor 210 fastboende på øen, der også har 100 sommerhuse.

Hver dag er der ca. 40 personer, der pendler fra Agersø til jobs på Sjælland, ligesom der er 20 skolebørn, der tager færgen til Sjælland for at gå i skole eller gymnasium. Indtil for 9 år siden havde øen sin egen skole, men den blev lukket, hvilket gør at børnefamilier i dag er afhængig af regelmæssig færgedrift for at kunne bo på Agersø.

Den gamle skole er på lokalt initiativ omdannet til Naturcenter med shelterplads, der kan lejes til lejrskole og udflugter. Gæsterne er primært skoler, institutioner, foreninger og familiegupper med interesse for naturen på Agersø.

Agersøfærgen



En stabil, sikker og regelmæssig færgedrift er en afgørende forudsætning for et almindeligt helårsliv og generel udvikling. Agersø har hyppig og god færgebetjening til og fra Stignæs Havn.

Der er stort set færger hver time fra tidlig morgen til sen aften, hvilket har haft en helt afgørende forudsætning for den positive udvikling, som øen har gennemgået de seneste

år. Færger om morgenen og midt på dagen, der sikrer at pendlere og skolebørn kan komme til og fra øen, samt færger om aftenen, sikrer at man kan bo på Agersø og alligevel have et socialt liv på Sjælland. Dette er altafgørende for, at Agersø ikke dør hen.

Historien



Forhistorien er repræsenteret ved et par langdysser fra stenalderen, en stor sten med skåltegn fra bronzealderen og selve navnet, Agersø, som er fra jernalder/vikingetid med mandsnavnet Agger, altså "Aggers ø."

I middelalderkongen Valdemar 2. Sejrs jordebog fra 1231, er øen oplistet, og Agersø var en del af krongodset frem til 1666, hvor øen blev solgt og var privatejet indtil grundloven 1849. Øens spændende historie byder også på bl.a. et vellykket bondeoprør i 1774.

Kystbatteriet blev anlagt i 1808 under Englandskrigene for at spærre for fjendtlig sejlads gennem Omø Sund - men reelt var det for at beskytte det kongeligt privilegerede kanonbådspirateri. I nyere tid er Agersø indirekte portrætteret i filmklassikeren "Alarm i Østersøen," som foregår under besættelsen i 1943 med mange af Agersøs befolkning som statister.

Agersø Kro



Agersø Kro genåbnede i 2022 med nye ejere efter en gennemgribende renovering. Kroen fremstår som en moderne nyfortolkning af det klassiske krokoncept med historie fra 1874, 15 unikke værelser og et spisested i

hyggelige og afslappende omgivelser. Menukortet består af retter lavet efter "jord til bord" princippet, hvor årstidernes råvarer altid er i centrum.

Agersø Værft



Siden 1938 har der været bygget mere end 300 træskibe på Agersø Værft. Da den sidste ejer døde i 2015 stod bygningen faldefærdig hen. Med hjælp fra stærke kræfter på øen blev der skaffet midler til en total renovering af bygningen, der i dag står smukt og byder velkommen midt på Agersø Havn. Agersø Værft fik i 2022 ny forpagter og kan igen tilbyde ophaling af større og mindre både på bedding eller kran, herunder også kølbåde.

Gartneriet Elmegaard Andersen



Gartneriet drives nu i 3. generation af familien og beskæftiger sig primært med forædling af frø til stauder, grøntsager og blomster. Agersøs beliggenhed med et højt antal solskinstimer, lille nedbør og omgivet af vand, der sikrer mindre frost og et mildt efterår, gør stedet ideelt til frøavl.

Ankerpladsen og Havblik



Ankerpladsen har ikke fast food, men som de siger "real food fast". En bistro med alt godt fra havet og en ideel placering på Agersø Havn ved siden af Agersø Værft. Menuen består hovedsagelig af fiskeretter og friske

røgvarer fra Agersø Røgeri. Der er desuden en isbar med is og gammeldags isvafler. Havblik ligger i forbindelse med Ankerpladsen, med plads til større selskaber.

Agersø Grill og Cafe



Agersø Grill og Café fik nye forpagtere i april 2023 og tilbyder pølser, burgers, dagens ret og menu-retter i mange varianter. Stedet ligger hyggeligt med udsigt lige ned til Lystbådehavnen og Agersøsund på den ene side og Agersø Mølle til den anden side. Her har du også mulighed for at købe softice.

Agersø Mølle



Agersø Mølle er en hollandsk mølle fra 1892. Møllen var i drift frem til 1959 og er siden blevet restaureret og har fået nye vinger. I 2020 blev møllen malet, og den står nu smukt med udsigt til Agersø Havn, parat til at tage imod gæster. Møllen kører ved særlige lejligheder, bl.a. på Møllens Dag som er 3. søndag i juni hvert år

Agersø Kirke



Kirken er opført i 1872 i røde sten med et lille tårn mod vest. Kirken er især kendt for dens særegne og smukke indvendige kalkmalerier. Der er åbent hver dag året rundt fra solopgang til solnedgang. Præsten er bosat i præstegården på Agersø og er også præst på Omø.

Birgits gemmer



Øbo Birgit Dam realiserede i 2022 en livslang drøm om at lave et museum med udgangspunkt i de mængder af broderier og andet håndarbejde til hverdag og fest, som familiens kvinder og mænd flittigt har produceret gennem generationer. Alt sammen kridhvidt, stivet og strøget og præsenteret i smukke opstillinger med små forklaringer, der sætter det hele ind i både familie- og lokalhistorisk sammenhæng. Som nyt tiltag har Birgit dedikeret et rum til billeder fra tiden under isvintre med udflugter over isen samt fiskeudstyr fra gammel tid som har været i familien i generationer.

Agersø Købmandshandel



Agersø Købmandshandel er øens dagligvareforretning, der har åbent året rundt. Her finder du et yderst velassorteret udvalg af dagligvarer, frugt/grønt, apoteksudsalg, friskbagt brød, is og bland-selv-slik mv. Købmandshandlen er øens uformelle knudepunkt, hvor ø-livets særlige stemning tydeligt mærkes. Her er altid tid til en snak om stort og småt på øen. Købmanden er også behjælpelig, hvis man skal afholde et arrangement, hvor større indkøb er nødvendigt.

En halv hal



Agersø Hallen ligger centralt ved Agersø Naturcenter og Agersø Købmand. Hallen har en badmintonbane og et område med fitnessfaciliteter. Hallen

er bygget af øboere i 1975. Hallen danner ramme om en lang række aktiviteter året igennem blandt andet det traditionsrige håndboldstævne, DGI-lejr og festerne i forbindelse med den årlige havnefest.

Vandreture og strande



Der findes 4 vandreruter rundt på øen, hvor man kan opleve øens natur langs strand, marker, asfalterede veje og grusstier og i flere forskellige længder - så der er mulighed for, at alle kan være med.

Rød vandrerute - 2,5 km / Blå vandrerute - 1,9 km / Grøn vandrerute - 8,7 km / Gul vandrerute - 3,2 km

Man kan gå i vandet langs hele Agersø. Tæt ved Agersø Camping og lige til højre for færgelejet findes en badestrand, men de bedste strande findes på øens vestkyst. Her finder man masser af pragtfulde sandstrande og børnevenligt lavt badevand. Man kommer til stranden via stier fra Lillemadevej, Vrangsbjergvej og Strandgårdsvej.

Helleholm fyr



Agersø ender mod syd i en landtange, der fører ud til Helleholm (eller Helholm) og Helleholm Fyr. Det smukke hvidmalede fyr med ornamenteret rødt jerntag har en flammehøjde af 12 meter, som gør det synligt 11 sømil (ca. 16 km) væk. Det ligger omgivet af smuk natur med masser af fugleliv. Området nord for Helholm Fyr er et beskyttet Natura2000 område pga. dets mange vandfugle. Da motoriseret kørsel ikke er tilladt, kan turen ud til fyret kun foregå til fods eller på cykel. Der er ikke offentlig adgang til Helleholm fyr, men man kan nyde den smukke bygning udefra.